
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,772,802 1,491,215 281,587

1.지방자치단체이전수입 391,729 354,792 36,937

2.교육경비보조금 36,937 0 36,937

1.기초지방자치단체전입금 36,937 0 36,937

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,712 0 12,712
(성립전)예술 체육 융합 프로젝트  : 

8,712,000원*1회=
8,712,000

(성립전)희망심기(교육복지)지원 : 4,000,000

원*1회 =
4,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 24,225 0 24,225
(성립전)신입생 교복비 지원 : 24,225,000원*1

회 =
24,225,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,381,073 1,136,423 244,650

1.교육비특별회계전입금수입 1,381,073 1,136,423 244,650

1.교육비특별회계전입금 1,381,073 1,136,423 244,650

2.목적사업비전입금 786,252 541,602 244,650
학교급식경비지원_운영비 : -100,000,000원 * 

1교 =
-100,000,000

학교급식경비지원_식품비 : -63,660,000원 * 1

교 =
-63,660,000

(성립전)자유학년제 운영  : 19,250,000원 * 1

교 =
19,250,000

(성립전)공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

17,200,000원 * 1교 =
17,200,000

(성립전)중학교 스포츠강사 인건비 : 

5,180,000원 * 1교 =
5,180,000

(성립전)특수교육지도사 인건비 : 21,500,000

원 * 1교 =
21,500,000

(성립전)급식교육공무직 인건비 : 179,758,000

원 * 1교 =
179,758,000

(성립전)학생보호인력 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전)신입생 교복 지원 : 72,675,000원 * 1

교 =
72,675,000

(성립전)교과보충 집중 프로그램 : 45,000,000

원 * 1교 =
45,000,000

(성립전)시흥혁신교육지구 공모사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)대안교실 운영비 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

(성립전)다가치 평화학교 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)신속항원검사키트 지원비 : 

13,001,000원 * 1교 =
13,001,000

학교 방역활동 인력 지원 : 2,346,000원 * 1교

 =
2,346,000

(성립전)위클래스 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전)학생맞춤형교육 선도학교 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

1한상량 2022년 04월 19일 11시 27분 42초 경기도교육청 조남중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 137,145 137,145 0

3.기타수입 31,113 15,000 16,113

1.전년도이월금 31,113 15,000 16,113

1.순세계잉여금 31,113 15,000 16,113

1.순세계잉여금 31,113 15,000 16,113

1.순세계잉여금 31,113 15,000 16,113 순세계잉여금 : 16,112,870원*1회= 16,113,000

세입합계 1,941,060 1,643,360 297,700
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